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REFLECTION OF THE 1968 DEMONSTRATIONS IN THE
DIPLOMACY OF THE ALBANIAN STATE

Sabit Syla
Abstract

The paper will address Albania's attitude towards the Demonstrations developed in Kosovo
in 1968, largely supported by archival documents of the Albanian state government. In the
archives of this country, there are relevant archival documents as sources of historical first
hand value, which help make the scientific analyzes and conclusions more reliable and
more sustainable in the face of time and the authentic historiographic criticism. These
documents provide many segments of research and study of the general circumstances of
1968. Based on the documents of these funds, the Republic of Albania had followed the
developments in Kosovo and provided data from possible sources. Such a work will be a
contributing piece of the historiography.
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REFLEKTIMI I DEMONSTRATAVE TE VITIT 1968 NE
DIPLOMACINE E SHTETIT SHQIPTAR

Sabit Syla
Abstrakt

Punimi do té trajtoi géndrimin e Shqipérisé ndaj Demonstratave té€ zhvilluara né Kosové mé
1968, mbéshtetur gjerésisht né dokumentet arkivore t€ Qeverise sé shtetit shqiptar. N&
arkivat e kétij vendi, ekzistojné dokumente relevante arkivore si burime me vleré historike té
dorés sé paré€, té€ cilat ndihmojné qé analizat dhe pérfundimet shkencore té jené sa mé té
besueshme e mé t€ qéndrueshme pérballé kohés dhe kritikes s€ miréfillt€ historiografike.
Nga kéto dokumente vérehen segmente t&é shumta t& hulumtimeve e studimit t€ rrethanave té
pérgjithshme t€ vitit 1968. Duke u mbéshtetur né dokumentet e kétyre fondeve, Republika e
Shqipéris€ kishte pércjellé zhvillimet né Kosové dhe kishte siguruar t€ dhéna nga burime té
mundshme. Nj€ punim 1 till€, do té jeté pjesé kontributdhénése e historiografisé.

Fjalét kyge: Shqipéria, Jugosllavia, Kosova, Demonstratat, viti 1968 etj.

L

Né térésin€ e zhvillimeve historike e né rrjedhén e viteve dhe shekujve, ka ngjarje qé
pér domethénien e tyre qéndrojné si udhérréfyese n€ udhékryqet e médha t€ historisé. Pa
dyshim, njé nga ato ngjarje q€ i dha popullit shqiptar njé dimension té ri politik e qé z&
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vend t€ réndésishém né histori, jané Demonstratat e vitit 1968 né Kosové. Né Prizren, me
06 tetor 1968, u organizua demonstrata ¢ paré né Kosové dhe pér heré té paré né ményré
publike u kérkua Republika e Kosovés. Kjo Demonstraté do t€ ndigej mé pas me
demonstratat e tjera té shqiptaréve né disa komuna t&€ Kosovés e t&€ shqiptaréve né
Magedoni dhe Mal té Zi, duke tronditur themelet e shtetit komunist jugosllav pas Luftés sé&
Dyté Botérore. Si t€ tilla, ato patén jehoné né popull dhe rikthyen njé kohé qé pothuajse
“ishte harruar”.

Nga fundi i viteve gjashtédhjet€, problemet politike, ekonomiko-shogérore e kulturore,
gené rritur né pérmasa serioze, si rezultat i kontradiktave t€ papajtueshme ndérmjet serbéve
dhe shqiptaréve. Shqiptarét kérkonin mé shumé t€ drejta dhe shpallén vendosméring e tyre
pér té€ luftuar pér t€ drejta kombétare dhe njerézore, duke u ngritur kundér autoritetit té
shtetit jugosllav g€ pér dekada i kishte shtypur, i kishte ndrydhur dhe vazhdonte t€ mos i
dégjonte. Ndérkohé, n€ Evropé, duke pasur parasysh vazhdimin e Luftés s¢ Ftohté dhe
konfigurimin bipolar t& botés, nuk kishte hapésira pér kthesa t€ médha politike. Lévizja e
shqiptaréve né Kosové mé 1968, po shkonte drejt njé hapi cilésor, duke shénuar fillimin e
njé procesi t& gjaté ndryshimesh né€ Kosové, i cili do t& vazhdonte t& shkallézohej dhe
ngrihej hap pas hapi deri né zgjidhjen pérfundimtare t& ¢éshtjes s€¢ Kosovés'.

Demonstratat ¢ Kosovés nuk ishin té¢ dhunshme, por shteti jugosllav pérdori dhuné ndaj
demonstruesve. Demonstratat shqetésuan dhe udhéheqjen politike t€ Tiranés.Lufta pér
ruajtjen e identitetit kombétar né Kosové u vesh me petkun ideologjik marksist-leninist, i
cili, duhet t€ pérmendim, ishte dhe mbeti njé komponenté konstante dhe metod¢ e preferuar
e udhéheqjes komuniste t& Shqipérisé. Ajo denonconte géndrimin antishqiptar t€ Serbisé,
duke pérdorur luftén ideologjike kundér udhéheqjes jugosllave e cila shtypte dhe
népérkémbte té drejtat e ligjshme t€ popullsis€é shqgiptare né Kosové dhe né gjithé
Jugosllavin€. Udhéheqja politike e Shqipéris€ népérmjet kétyre metodave u pérpoq té ruajé
dhe t& mbrojé€ t€ drejtat kombétare, gjuhén, zakonet, traditat dhe kulturén shqiptare né€ kéto
territore. Nj€ drejtim i réndésishém i udhéheqjes s€ Shqipérisé dhe levave té saj shtetérore e
diplomatike, ishte ruajtja dhe forcimi i métejshém i ndjenjave t€ patriotizmit dhe t&
dashurisé pér shtetin amé - Shqipériné, si dhe i t€ drejtave t€ tyre pér liri dhe barazi brenda
kufijve t€ Jugosllavisé.

Né kuadér té luftés kundér udhéheqjes politike t€ Jugosllavisé dhe t&€ mbrojtjes s€ té
drejtave t€ popullit shqiptar né Kosové dhe vise t€ tjera, kreu 1 shtetit shqiptar, Enver
Hoxha shprehej: “Kemi plotésisht t€ drejté t€ denoncojmé ¢do veprim g€ u mohon
véllezérve tané kosovaré té drejtat qé€ u jep Kushtetuta jugosllave dhe ¢do masé q€ synon
shkombétarizimin ose largimin e tyre nga tokat e t€ paréve™:. Po ashtu, duke qené kundér
shkombétarizimit t&€ shqiptaréve e pér mbrojtjen e té€ drejtave té tyre, né njé shénim té datés
6 janar 1968, ai shkruante se: “Né Kosové e Maqedoni éshté organizuar njé diskutim gjoja
akademik pér ¢éshtjen se si t€ quhen kétej e tutje shqiptarét e Kosovés, t&€ vazhdohet té
quhen shqiptaré, apo “albanci”. E gjithé kjo vazhdon ai, €shté njé veprim politik, njé
manovér antishqiptare e qarqeve shoviniste jugosllave. Qé&llimi &shté 1 qarté, me anén e
emrit, t€ realizohet ndarja pérfundimtare né mes nesh dhe shqiptaréve t€ Kosovés, té

! Sabit Syla, Fjalé pérshéndetése né Prizrenme rastin e shénimit té 50-vjetorit té Demonstratés sé 6 tetorit
1968, Prizren, mé 06 tetor 2018.

2Arkivi i Ministrisé sé Punéve té Jashtme té Shqipérisé (mé tej: AMPJ), viti 1970, dosja 584, f. 31.
3 Enver Hoxha, Ditar1968-69, nr. 10, Instituti i Studimeve Marksiste-Leniniste prané KQ té PPSH-sé,
Tirané: “8 Néntori”, 1990, f. 358.
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luftohen lidhjet tona t&€ gjakut dhe ato kombétare. Prandaj, ne duhet t’i demaskojmé deri né
fund me argumente shkencore kéto lojéra politike dhe né t€ njéjtén kohé té€ rritim
mbéshtetjen dhe ndihmén pér institucionet arsimore e kulturore kosovare”*. Edhe né
bisedén e zhvilluar me njé grup profesorésh nga Kosova té cilét kishin shkuar né Shqipéri
pér t€ marr€ pjesé né punimet e Konferencés s¢ Dyté t€ Studimeve Albanologjike, né janar
té vitit 1968, ndér té tjera u kishte théné: “Shqipéria duhet t&€ béjé sakrifica pér kosovarét
dhe sado qé t’ju ndihmojmé pérséri do t€ themi se nuk kemi béré até qé duhet, pavarésisht
nga mundésité e kushtet. Ne duhet t’ju japim juve me gindra bursa, q€ t€ rinjté e t& rejat
kosovare té kené mundési t&€ mésohen, t€ shkollohen, t€ jené patrioté, t& zotérojné dituring,
shkencén dhe pastaj t€ kthehen né€ Kosové pér ta véné até né shérbim t€ popullit t& tyre. Ju
keni kérkuar prej nesh tekste dhe libra t€ ndryshém. Ne patjetér do t’jua japim ato. Pér
veten toné ne do t€ pranojmé edhe sakrifica né kété drejtim, por kérkesat e nevojat tuaja do
t’ua plotésojmé™.

Mg 1968, subjekt i fjalimeve t€ udhéheqjes politike t&€ Shqipérisé, ishte dhuna e terrori i
ushtruar ndaj shqiptaréve né Jugosllavi, dénimi 1 ideologjis€ sé udhéheqjes jugosllave si
shkaktare kryesore drejt shkombétarizimit t€ shqiptaréve, prapambetjes ekonomike etj. Nuk
mund t€ thuhet se t€ tilla artikulime nuk ndikuan te rinia, inteligjenca e popullsia e
Kosovés. Disa shkrime e artikuj t€ botuar né gazetén “Zérin i Popullit” si: “Mohimet e
fakteve dhe shtrembérimet e historis€ nuk mund ta fshijn€ tradhting titiste”, “Shqiptarét e
Kosovés dhe flamuri kombétar™® etj., patén jehoné dhe mbéshtetje né popullsiné shqiptare
té Kosovés dhe té viseve té tjera né Jugosllavi. Radio Tirana pérgatiste emisione pér
shqiptarét jashté atdheut me njé tematiké t& vecanté pér Kosovén. Po ashtu, hapat e
ndérmarra nga Partia e Punés sé Shqipérisé, si: Letra e hapur e Komitetit Qendror drejtuar
Kuvendit Krahinor t& Kosovés, ¢éshtja e librave, reagimi zyrtar jugosllav ndaj fjalimit qé
Enver Hoxha mbajti n€ Peshkopi, ndaj artikullit t€ “Zérit t€ Popullit” etj., rritén ndjenjat
kombétare t€ shqiptarét e Kosovés.

Si rezultat 1 pérmirésimit t&€ klimés politike t€ Shqipéris€é me Jugosllaving, ndérmjet tyre
u arritén disa marréveshje, t€ cilat u reflektuan sidomos né fushén e kulturés dhe arsimit té
shqiptaréve né€ Kosové. Ndihma e Shqipéris€ né aspektin kulturor u fokusua né dérgimin e
teksteve mésimore, grupeve artistike, folklorike dhe materialeve té€ ndryshme letrare né
Kosové. Késhtu, u arrit njé marréveshje legale e pérfunduar né gershor té vitit 1968, midis
“Arteksportit” dhe ndérmarrjes “Rilindja” t€ Prishtinés’. Legatat shqiptare né Beograd,
Pragé, Vjené, Paris etj., dérguan disa relacione dhe njoftime pér gjendjen e shqiptaréve nén
Jugosllavi. Ato zhvilluan aktivitete t€ rénd€sishme, si ekspozita fotografike, shpérndarje
revistash, gazetash dhe librash né gjuhén shqipe. Madje, jo pak shqiptaré té€ Kosovés
paraqiteshin né kéto legata, pér t€ kérkuar disqe me kéngé patriotike, materiale fotografike,
libra e revista t&€ ndryshmes®.

Aspekt tjetér 1 réndésishém i ndikimit t€ Shqipéris€ né Kosové dhe viseve tjera
shqiptare ishte edhe ai 1 marrédhénieve shpirtérore. Pér shqiptarét e Kosovés dhe té viseve
té tjera n€ Jugosllavi, ky komponent ishte 1 nj€ réndé€sie té vecant€, sepse, pércillte ndjenjén
dhe nevojén e pranisé€ sé Shqipérisé, né€ territoret e shqiptaréve nén Jugosllavi, forconte tek

4Po aty.

SAMPJ, viti 1968, dos. 360, f. 3.

¢ “Shqiptarét e Kosovés dhe flamuri kombétar”, Z&ri i Popullit, 24 néntor 1968.
TAMPJ, viti 1970, dos. 583, f. 45.

8AMPJ, viti 1969, dos. 464, f. 105-107.
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ata ndjenjén e besimit se nuk ishin t€ vetém dhe se ata kishin njé identitet tjetér, té
dallueshém qartazi nga sllavét, por edhe pér t€ mbajtur gjallé shpresat pér liriné e
éndérruar brez pas brezi.T€¢ gjitha kéto ndikuan pozitivisht né€ popullsiné shqiptare té
Kosovés dhe viseve té tjera shqiptare, duke rritur entuziazmin e pérkatésisé s€ tyre
kombétare dhe duke mbajtur gjallé frymén nacionaliste, si dhe dashurin€é e simpatin€ pér
shtetin amé.

Qéndrimi 1 mbajtur nga Shqipéria ndaj Kosovés mé1968, ndikoi q€ autoriteti i politikés
shqiptare t€ rritet dukshém. Ajo ngriti ndjenjat patriotike dhe intensifikoi luftén e
shqiptaréve pér té drejtat e tyre nacionale. Pra, né Kosové ndikimi i Shqipé€ris€ ishte aq 1
madh sa g€ tek popullata shqiptare vazhdoi t&€ mbisundojé edhe njé frymé€ besimi pér
bashkimin, me gjithé frikén qé ekzistonte nga agjitacioni i politiké€s udhéheqése jugosllave
e cila e paraqgiste Shqipérin€ me qéndrim armiqésor karshi Jugosllavis€é. Kjo propagandé
kércénonte duke pérhapur idené se “kush e do Shqipérin€ s’e ka miré me shtetin
jugosllav’™. E téré kjo veprimtari e Shqipérisé né drejtim t€ Kosovés, pati efektet e duhura.
Né njoftimin qé bén Legata né Beograd, n€ grupe t€ vogla, né disa qytete t€ Kosovés jané
brohoritur edhe parulla: “Rroft€ Shqipéria”, “Rrofté Enver Hoxha™'” et;j.

Megjithaté, né procesin e ri t€ gjendjes kur edhe ndryshoi kursi i 1€vizjes s€ shqiptaréve
né Kosové mé 1968, nuk ndryshoi edhe aq qéndrimi i Shqipéris€, pér zgjidhje té ¢éshtjes sé
saj, me gjithé veprimtarin€ e bujshme né drejtim t€ Kosovés. Tirana zyrtare nuk i1 kaloi
kufijté e legalitetit dhe nuk u angazhua me veprimtari konkrete subversive, ndonése do t&
akuzohet nga udhéheqja e Jugosllavis€¢ né krye me Titon pér ndérhyrje né punét e
brendshme té saj. Mbrojtja e ¢éshtjes shqiptare iu nénshtrua moduleve marksiste-leniniste
dhe ideologjisé¢ komuniste. Né kéndvéshtrimin e Tiranés, kérkesa pér Republiké barte
shumé rrezige. Fqinja veriore e Shqipérisé, Jugosllavia, ishte njé vend revizionist dhe
popullsia shqiptare nén juridiksionin e saj mund t€ manipulohej. Lufta pér ruajtjen e
identitetit kombétar né Kosové nuk mund t€ pérkrahej nése nuk kishte si fondament té saj
ideologjiné marksiste-leniniste!!. Késhtu, né prag t€ Demonstratave mé 1968 (shtator - S.S.)
me rastin e paraqitjes sé€ disa shqiptaréve te Kosovés, né Legatén Shqiptare ne Beograd, t&
cilét kérkuan qé, “duke pérfituar nga situata aktuale e RPSH-sé t’u japé ndihmé té
gjithanshme pér t€ realizuar aspiratat pér shképutje nga Jugosllavia e bashkimin e saj me
Shqipériné”, Ministria e Jashtme e Shqipérisé, do t€ udhézonte Legatén Shqiptare né
Beograd pér géndrimin q€ duhej t€é mbante ndaj ¢€shtjes s€ Kosovés. Ajo u térhigte
vémendjen qé: a) t€ mos u besohej apriori kosovaréve té cilét paraqiten me t€ tilla kérkesa;
b) se ne nuk ngremé pretendime territoriale zyrtare ndaj Jugosllavis€, sepse zgjidhjen e
problemit t€ Kosovés nuk e ndajmé nga zgjidhja e problemit t€ pérgjithshém té
Jugosllavis€, d.m.th. nga rrézimi 1 klikés s€ Titos dhe ardhja n€ fuqi e njé udhéheqje
marksiste-leniniste n€ vend t€ saj, e cila n€ kuadrin e zgjidhjes s€ ¢éshtjeve nacionale né
Jugosllavi, do t’1 jepte popullsisé shqiptare t€ drejtén pér vetévendosje me plebishit. Né
kété kuptim popullsia shqiptare duhet t€ mbéshtesé forcat eventuale marksiste-leniniste
jugosllave pér realizimin e synimeve t€ tyre; ¢) se qéndrimi yné€ ndaj Jugosllavisé dhe
cEshtjes s¢ Kosovés né kété situaté nuk ka ndryshuar. Ne késhillojmé kosovarét qé t&
luftojné si edhe deri tani pér t€ fituar sa mé shumé t€ drejta né€ t€ gjitha drejtimet duke

9AMPJ, viti 1948, dos. 215, . 5.
YAMPJ, viti 1968, dos. 360, f. 177.
' Sabit Syla, Shteti shqiptar dhe ¢éshtja e Kosovés,Botim i dyté, Instituti i Historisé “Ali Hadri” -Prishting,
2017, f. 218.
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synuar € té€ arrijné t€ g€zojné po ato t€ drejta q€ gé€zojné edhe kombésité e tjera né
Jugosllavi; d) se pér sa i1 pérket ¢€shtjes nése jemi pér republikén apo pér krahinén
autonome, ju i keni udhézimet. Pérsérisim se ne nuk jemi pér krijimin e republikés, sepse
kjo nuk do ta zgjidhte problemin. S€ fundi, térhigej vémendja se kushdo qofté qé kérkon
mendimin ton€, pér ¢€shtjen e krijimit ose jo t& republikés s€¢ Kosovés nga ana juaj t€ mos
jepet té kuptojn€ gé€ndrimin ton€, por t’u thuhet se kjo ¢éshtje ju takon juve veté ta
vendosni. E réndésishme pér mendimin toné &shté qé ju té fitoni sa mé shumé té€ drejta dhe
té luftoni q€ t€ gézoni po ato té drejta qé gézojné edhe kombésité e tjera né Jugosllavi. Pér
kété ju kini pasur dhe do t€ kini pérkrahjen e RPSH-s&'2.

Si¢ shihet nga kéto udhézime, Qeveria shqiptare tregohej shumé e matur pér t&€ mos
nxitur shqiptarét né Kosové pér veprime shpérthyese. Ajo vazhdonte t€¢ mbante t€ njéjtin
qéndrim ¢ Stalini ia kishte rekomanduar Enver Hoxhés né takimin e néntorit 1949, se
“céshtja e Kosovés duhej té kalonte né plan té dyté” dhe se ¢éshtja e par€ ishte “rrézimi i
klikés s¢ Titos” 3. Kété qgéndrim e shoqérojné edhe arsye tjera pérbrenda kétyre
rekomandimeve. N€ udhézimin e Ministris€ sé Jashtme, duket qartazi se shteti shqiptar e
shihte ¢éshtjen e Kosovés si ¢éshtje té s¢ drejtave kombétare, por gjithnjé brenda Federatés
Jugosllave dhe luftés s€ pérbashkét me popujt jugosllavé pér rrézimin e Titos dhe grupit te
tij. Mé pas, udhéheqja e re komuniste qé do t€ vendosej, do t’i jepte popullit shqiptar té
drejtén e vetévendosjes. Por, ishte iluzion t&€ mendohej g€ né até kohé shqiptarét e Kosovés
do ta zgjidhnin ¢€shtjen e tyre kombétare duke luftuar né krah té€ popujve té€ tjeré té
Jugosllavis€. Véshtiré t&€ besohet se popujt e tjeré t€ Jugosllavisé do t€ lejonin dhe pranonin
q¢ Kosova t€ shképutej nga territori i Jugosllavis€ e ta linin até t& bashkohej me Shqipériné.
Republikat jugosllave kérkonin mé shumé pavarési brenda kuadrit t€¢ Federatés dhe nuk
ishin kundér Titos, sikurse déshironte udhéheqja shqiptare. Edhe ata udhéheqés jugosllavé
qé€ ishin antititisté, nuk ishin automatikisht antijugosllavé. Jo, madje ata ishin nacionalisté
té skajshém pér té ruajtur Jugosllaving. Zgjidhja e problemit pas rrézimit t€ Titos do té
thoshte ta ¢oj€ zgjidhjen e problemit té shqiptaréve né kalendat greke. Udh&heqja e shtetit
shqiptar donte ta zgjidhte problemin shqiptar brenda skemave t€ ideologjis€é marksiste-
leniniste, sepse pérndryshe nacionalizmi né Kosové do té€ béhej minues edhe pér t€ né
Tirané€. Nacionalizmi shqiptar né Kosové dhe internacionalizmi i PPSH-s€, nuk mund té
harmonizoheshin me njéri-tjetrin. Ardhja né pushtet e njé udhé&heqje si e Shqipérisé
nénkuptonte njé udhéheqje t€ ardhshme té njéjt€ me até t€ Shqipérisé dhe té kontrolluar
prej saj'4.

Udhéheqja shqiptare nuk kishte besim te iniciuesit e Republikés se Kosovés dhe e
konsideronin kété alternativé té€ parakohshme, t€ hedhur nga reaksioni apo elementé té tjeré
né republikat e ish-Jugosllavis€. Arsyeja kryesore ishte frika se mos njé republiké e tillé
mund té pérdorej nga Titoja kundér Shqipérisé komuniste-staliniste dhe pér rrjedhojé do té
conte deri né€ rrézimin e vet udhéheqjes shqiptare dhe té€ pérmbysjes s€ regjimit né Shqipéri.
Por, né t€ njéjtén kohé ato shprehin dhe mosbesimin ndaj atyre q€ u prinin proceseve, té
cilét me sa duket nuk ishin nén kontrollin e saj. Pra, thelbi 1 kétij udhézimi t€ MPJ-s€ ishte
qé shqiptarét t€ punonin qé Kosova t€ kishte njé status mé t€ avancuar politiko-juridik
krahas popujve té tjeré t€ Federaté€s. Qeveria shqiptare ishte e sigurt se kérkesa pér
Republiké né ato momente ishte e parealizueshme. Shpatullat e Shqipéris€é nuk mund ta

12Po aty, . 249-250.
13S. Syla, Shteti shqiptar dhe ¢éshtja e Kosovés..., f. 145.
4Po aty, f. 222-223.
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mbanin peshén e mbrojtjes s€¢ Kosovés dhe té€ kérkesés sé saj né kéto momente. N& vitin
1968, Jugosllavia ishte shumé mé e njohur dhe e favorizuar né opinionin publik dhe zyrtar
ndérkombétar's. Ndérsa, Shqipéria vazhdonte rrugén e saj staliniste, t€ mbijetonte duke
géndruar e izoluar. Ajo qé mund té bénte Enver Hoxha né kéto momente ishte vetém
revolta e tij e shprehur né ditar: “Ne nuk kemi pér g€llim kurré t€ sulmojmé
Jugosllaving..., Ne i duam popujt e Jugosllavisé me frymén e vérteté internacionaliste, por
serbomédhenjté duan qé ne t€ pranojmé e té themi se populli shqiptar i Kosovés rron né
lumturi t€ madhe, se i ka fituar t€ gjitha té drejtat dhe lirité, se toka dhe fabrikat jané té tijat,
se ka né ¢do fshat shkolla, se ai éshté né pushtet, se rron n€ bollék, se nuk débohet né Turqi
etj. Jo, ne nuk mund té béhemi bashkautoré t€ njé mashtrimi me rrezikshméri t€ madhe pér
popullin shqgiptar t&€ Kosovés™ '¢. Pavarésisht késaj,udhéheqja politike e Shqipérisé,
megjithése zbatonte parimin e mosndérhyrjes né punét e brendshme t€ Jugosllavisé mé
1968, ai parim nuk e pengoi até qé t€ ngrejé zérin né mbrojtje t€ drejtave té popullsisé
shqiptare né Jugosllavi. Megjithaté duhet shtuar se njé qéndrim i till€ i mospérkrahjes pér
statusin e republikés s€ Kosovés, vinte edhe nga fakti se, qysh né maj (1968), me njé
relacion nga Legata e Beogradit drejtuar Enver Hoxhés dhe Mehmet Shehut, shkruhej: “Né
takimin qé ka pasur Bujar Hoxha me disa anétaré t€ Komisionit, pér ndryshimin e statusit
té Kosovés ka mésuar se, Kosova nuk do t€ shpallet republiké, por autonomia e saj do té
forcohet dhe pér shumicén e problemeve ajo do t€ keté lidhje me Federatén dhe jo me
Republikén e Serbis€. Udh&heqja e Kosovés nuk ka propozuar vet pér krijimin e republikés
s€ Kosovés, mbasi njé propozim i tillé sipas mendimit t€ tyre nuk &shté oportune pér
situatén e tanishme”"’.

Zhvillimi 1 Demonstratave né Kosové, mé 1968, dhe situata q€ u parapriu atyre,
pérkonin me njé gjendje shumé t€ acaruar pér Shqipériné€ e cila vecohej me njé politiké té
pabalancuar né sferén e marrédhénieve ndérkombétare'®. Ajo pérpiqej me ¢do kusht qé té
ruante etiketat dhe normat né marrédhéniet me Jugosllaviné qé t€ mos akuzohej nga
pérkrahésit e Titos e as nga komuniteti ndérkombétar pér ndérhyrje né punét e brendshme e
pér nxitje t€ trazirave, pér destabilizimin e Jugosllavisé'®. Mjetet dhe hapésirat e udhéheqjes
shqiptare ishin t€ kufizuara, si rezultat 1 politikés sé€ saj t€ mbyllur, pothuajse pa mbéshtetje
té vérteté, rolit t& grindavecit t€ pandreqshém e zhurmémadh g€ ajo mori pérgjaté viteve
‘60-t€ dhe Luftés s€ Ftohtg.

Pas agresionit t€ BRSS-s€ ndaj Cekosllovakis€ né gusht 1968, dhe miratimit té ligjit nr.
4425, t& 13 shtatorit 1968 nga Kuvendi Popullor i Shqipérisé, pér daljen e Shqipéris€ nga
Traktati 1 Varshavés, u krijuan rrethana t€ reja ndérkombétare. Shteti shqiptar u deklarua
pér mbéshtetje t& luftés s€ popujve t&€ Jugosllavis€ e pér ruajtjen e pavarésisé s€ saj kundér
Bashkimit Sovjetik. Ké&shtu, Hoxha do té deklarohej: “Populli shqiptar, né€ rast rreziku, do
té pérkrah€ popujt e Jugosllavisé ashtu si¢c ka béré edhe né t€ kaluarén, kundér cilitdo
agresor g€ do t€ kércénonte lirin€, sovranitetin dhe pavarésiné kombétare t€ popujve tané..,
do té ishte antimarksiste dhe njé tradhti kombétare né qofté se ne do ta neglizhonim faktin

5Po aty, f. 223.

16 E. Hoxha, Ditar1968-1969, nr. 10..., f. 22-24.

TAMPJ, viti 1968, dos. 360, f. 51. Relacion nga Legata e Beogradit drejtuar Enver Hoxhés dhe Mehmet
Shehut, maj 1968.

'8 Hamit Kaba, “Refleksione né politikén e jashtme té shtetit shqiptar pas vdekjes sé Stalinit 1953-1961”,
Kosova, nr. 29/30, Instituti 1 Historisé-Prishtiné: 2008, f. 357.

19 Xhelal Gjegovi, Shteti shqiptar dhe ¢éshtja e Kosovés, Tirané: “Botimpex”, 1998, f. 142.
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g€ né Jugosllavi jeton, né tokat e veta, njé popullsi ¢ madhe shqiptare, n€ qofté se nuk do té
pyetnim pér fatin e saj. Mbrojtjen e véllezérve tané kosovaré dhe t€ drejtave té tyre, ne e
kemi béré dhe do ta bémé gjithnjé brenda normave ndérkombétare e njerézore, brenda
normave t€ fqinjésis€ s€¢ miré midis dy shteteve”?’. Pra, kemi edhe pika afrimi me
Jugosllaviné e jo vetém nxitje kundér politikés sé Titos, nga udhéheqja shtetérore e
Tiranés.

Mbrojtjen e té drejtave kombétare t& shqiptaréve nga Shqipéria, udhéheqja politike e
klikés sé Titos e shfrytézoi si modus pér ta akuzuar até si vend me veprimtari agjitative,
propagandistike, shoviniste e nacionaliste. Késhtu, udhé&heqésit jugosllavé, té cilét
denonconin demonstruesit, si: nacionalisté, ballisté, ekstremisté€ shovinisté shqiptaré etj.,
drejtonin akuza edhe ndaj Shqipérisé€ si influencuese dhe propaganduese e demonstratave.
Shqipéria akuzohej si nxitése e ekstremistéve pér ngritjen e flamurit nacional, flamurin e
kuq me shqiponjé dykrenare dhe yllin me pesé cepa, simbol i regjimit t& Enver Hoxhés, 1
cili ka gené i predispozuar né ményré armiqésore ndaj Jugosllavisé. Akuza u drejtuan edhe
pér gazetén “Zéri 1 Popullit”, e cila tri dit€ para shpérthimit t&€ demonstratave né¢ Kosové
kishte botuar njé artikull t€ qart€ e demaskues pér udhéheqjen shtetérore jugosllave.
Ndérkaq, ndaj Legatés Shqiptare né Beograd, u shtuan masat e kontrollit dhe organet e
sigurimit shtetéror serb u urdhéruan gé t€ b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t€ zbuluar “dorén e
Shqipéris€”, né organizimin e demonstratave. Shumé serbé pérmes letrave qé 1 shkruan
“Rilindjes”, akuzuan Shqipérin€ se po ndérhynte né punét e brendshme t&€ Jugosllavisé?'.
Marko Nikeziqi né diskutimin e tij q€ mbajti para aktivit politik t€ Serbisé€, duke akuzuar
Shqipériné, ndér t€ tjera tha: “Liberalizimi yné€ nuk do t€ thoté se do t€ b&jmé 1é€shime né
llogari t€ integritetit t€ Jugosllavis€”?2. Edheudhé&heqésit kosovaré, si: Fadil Hoxha, Xhavit
Nimani, Ali Shukria e Veli Deva, gjat€ diskutimeve t€ tyre kishin theksuar se,
“demonstratat né¢ Kosové gené té influencuara nga propaganda e Tiranés”?. Po ashtu,
Komiteti Krahinor i Lidhjes Komuniste t€ Jugosllavisé pér Kosové, demonstratat i quajti té
organizuara nga nacionalistét e irredentistét shqiptaré té€ nxitura e influencuara nga jashté
me pikésynim Shqipérin€. Ata nxorén edhe njé deklaraté ku dénoheshin demonstratat dhe
cilésoheshin si té shkaktuara nga elementé “shovinisté, antijugosllavé” dhe t€ “drejtuara
kundér rendit n€ Jugosllavi, kundér Kushtetut€s dhe vetadministrimit”?*. N& qarqget
shtetérore jugosllave dhe serbe, ekzistonte frika e influencés gjithmoné né rritje té
Shqipérisé, tek shqiptarét né Jugosllavi.

Akuzave jugosllave qé vinin nga Beogradi, se trazirat ishin té nxitura nga Shqipéria,
udhéheqja shqiptare u pérgjigjej prerazi: “Natyrisht, ne nuk kemi as gishtin me t& vogél né
kéto demonstrata, ne nuk zhvillojmé asnjé puné agjenturore dhe subversive as né
Jugosllavi, as né Kosové. Udh€heqésit jugosllavé e diné kéte, por ua do puna té shpifin e té
thoné t€ kundértén. Demonstratat q¢ u béné jané preludi 1 simfonis€ patriotike té
shqiptaréve t€ Kosovés. M€ kot, titistét bértasin se po ndérhyjmé ne. Jo, ky zjarr vatrén e ka
brenda né veté Kosovén. Zjarrin e ndezin patriotizmi 1 kosovaréve dhe kérkesat legjitime té
tyre, zjarrin e nxitin shtypja dhe robéria shoviniste”?.

20 Enver Hoxha, Kosova éshté Shqipéri nga Ditari Politik, Tirané: “Neraida”, 1999, f. 69.
214 MPJ, viti 1968, dos. 360, f. 177.

2pPo aty, f. 128.

BPo aty, £. 129.

24po aty, £. 130.

23 E Hoxha, Ditar1968-1969, nr. 10..., f. 215-217.
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Lidhur me géndrimin e mbajtur ndaj Kosovés, Enver Hoxha ndér té tjerash shkruante:
“Shqiptarét e Kosovés gézohen pér mbrojtjen e drejté e t&€ natyrshme, marksiste-leniniste qé
ne u b&meé t& drejtave t€ tyre kombétare..., ne si kurdoheré mbrojmé té drejtat e tyre
legjitime. Ne presim se si do t&€ zhvillohen situatat q€ t€ demaskojmé terrorin q€ pérgatisin
titistét né Kosove, té cilét do t& déshtojné né veprimet e tyre antimarksiste dhe
antishqiptare”?. Po ashtu ai konstatonte: “Shqipéria €shté pérjet€ edhe atdheu i tyre. Ata
jané véllezérit tané..., kosovarét e kané té€ garté se serbomédhenjté nuk do t’ua japin kurré
liring, se liria fitohet me luftéra, me pérpjekje e sakrifica””, dhe “lufta e tyre do t& vijé
vazhdimisht duke u shtuar e n€ mos sot, nesér, ai do t& ngrihet dhe do t€ fitojé”**.Ndérkaq
me radiogramin qarkor t€ Ministris€ s€ Punéve t€ Jashtme, nr. 3501-3510, t& datés 9 dhjetor
1968, udhézohen pérfaqésité pér géndrimet e tyre q€ duhet mbajtur ndaj ngjarjeve té atij
viti t€ zhvilluara n€ Kosové. M¢E kryesoret q€¢ udhézohen pérfaqésité né kété radiogram
jané: a) t€ vihet né dukje se shqiptaréve né Jugosllavi u jané mohuar t&€ drejtat, bile edhe ato
qé u jepte kushtetuta. Si shembull merrni faktin qé edhe kur shqiptarét dolén né rrugé né
manifestim pagésor me flamurin kombétar té€ lejuar kohét e fundit, pér t’ju gézuar kétij
simboli nacional kjo quhet armiqésore dhe duke marré pretekst nga disa parulla, autoritetet
po hidhen né terror; b) theksoni se edhe pse ekzagjerohet me ndonjé parullé dihet se
njerézit kané ndjenja ¢ mund t€ ekzaltohen, por ato parulla mbeten gjithnjé simbolike; c)
partia dhe Qeveria joné, zbaton parimin e mosndérhyrjes né punét e brendshme té
Jugosllavisé, por ky parim nuk na pengon qé t€ ngremé z€rin né mbrojtjen e t€ drejtave té
popullsis€ shqiptare né Jugosllavi. Titoja e ka deklaruar té drejtén e tij té€ dalé né mbrojtje té
magqedonasve né Greqi; d) me taktin e duhur ju thoni se edhe Titoja tha se ¢éshtja nuk
duhet dramatizuar, se krerét e Serbisé€ e t€ Kosovés nuk po veprojné sipas porosive té Titos,
me masat q¢ po marrin; ) ashpérsimi i situatés né¢ Kosové &shté vet€ém né interes té
shovinistéve serbomédhen;j t€ Rankoviqit, t€ cilét veg tjerave, jané t€ lidhur edhe me klikén
sovjetike t&€ Brezhnjevit®*. Mbi bazén e kétij géndrimi mbrohen té drejtat e popullit shqiptar
brenda dispozitave qé€ u epte kushtetuta jugosllave, mbrohet qéndrimi i1 Titos se ¢éshtja nuk
duhet dramatizuar si dhe nuk éshté e pélqyeshme aspak nga ana e udhéheqjes politike t&
Shqipéris€ destabilizimi i Jugosllavisé e nuk mbrohet opsioni pér Republikén e Kosovés.
Pérderisa edhe me pjesén tjetér t€ udhézimeve pér punén me shqiptarét e Kosovés,
pérfagésité gené porositur g€ né takimet me kosovarét té flitet kundér kérkesés s€ shtruar
né€ demonstratat e zhvilluara pér statusin e Republikés s¢ Kosovés™®.

Refleksionet e ngjarjeve qé zhvilloheshin né Kosové, sic gené Demonstratat e vitit
1968, etj., faktorizonin edhe mé shumé shtetin shqiptar né rol dhe géndrim karshi Kosovés.
Zhvillimi 1 situatave reflektuese né Kosové nxirrte né pah denoncimin e politikés serbe qé
ndiqte Beogradi ndaj Kosovés, si dhe né ndihmén qé duhej dhéné popullsis€é shqiptare té
Kosovés pér njézhvillimkulturor e arsimor me té shpejté€. Madje ndihma e saj konsistonte
edhe né até q&: “Duhet t€ ndihmojmé g€ popullsia shqiptare e Kosovés luftén e saj pér njé
afirmim té ploté€ si komb dhe si popull né Jugosllavi, t€ mos e zhvilloj vetém nga pozita

26 Enver Hoxha, Ditar pér ¢éshtje ndérkombétarel968-1969, pér pérdorim té brendshém, nr. 5 Instituti i
Studimeve Marksiste-Leniniste pranéKQ té€ PPSH-s€, Tiran€: 1982, . 326; 328.
2 Enver Hoxha, Vepra, véll. 39, gusht 1968 dhjetor 1968, Instituti i Studimeve Marksiste-Leniniste prané KQ
té PPSH-sé, Tirané: “8 Néntori”, 1983, f. 388.
BPo aty, . 390.
2 AMPJ, viti 1968, dos. 360, f. 133-136; AMPJ, viti 1981, dos. 1140, f. 1/3 - 1/5.
S4MPJ, viti 1981, dos. 1140, f. 1/5 - 1/6.
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nacionaliste, por kjo lufté t€ ket€ edhe pé€rmbajtje klasore, té lidhet me luftén e klasave
punétore, té fshatarsisé¢ dhe shtresave té tjera t€ popujve té tjeré té Jugosllavisé kundér
klik&s revizioniste t€ Titos qé €sht€ armike jo vet€ém e popullit shqiptar, por dhe e t& gjithé
popujve t€ Jugosllavisé€™!.Pra, si rezultat i rrethanave té reja qé u krijuan, pas vitit 1968, u
rrit interesi 1 udhéheqjes shqiptare pér Kosovén. Pér kété qéllim, me porosi t€ Komitetit
Qendror t&€ PPSH-s€, mé& 1969 u krijua sektori i posagém e mé voné drejtoria e pesté, e cila
do té ndiqte ¢€shtjen e Kosovés®?. Né& baz¢ té objektivave té caktuara, ajo kishte dy drejtime
kryesore t& punés sé€ saj né€ drejtim t€ Kosovés: njohja e gjendjes reale dhe e problemeve
konkrete t€ Kosovés né fusha t€ ndryshme té jet€s politike, ekonomike, shoqgérore dhe
ndihma q€ duhej dhéné asaj kryesisht né drejtim té afirmimit t€ saj si kombési
shqiptare.Kéto drejtime shihen qarté n€ “Buletinin” nr. 23 t€ hartuar nga Ministria e Punéve
té Jashtme e Shqipérisé, pérmes t€ cilit nénvizohej, g€ t€ ndigeshin me kujdes dhe pa bujé,
por né ményré aktive zhvillimet e situatés né Kosové; t€ béhej kujdes g€ elementi patriot
kosovar t€ mos binte n€ provokacionet e sigurimit shtetéror serb; t’u béheshin té qarta
kosovaréve qéndrimi dhe politika e PPSH-sé dhe e Qeverisé s€ Shqipérisé ndaj
Jugosllavisé né pérgjithési dhe ndaj Kosovés né veganti; s€ fundi, qé té shfrytézoheshin té
gjitha format e kanalet, qoft€¢ edhe népérmjet bisedave me diplomaté jugosllavé, pér t’ua
béré t& ditur se Shqipéria nuk ndérhynte n€ punét e brendshme t&€ Jugosllavisé, por thjeshté
ajo po kujdesej pér t&€ mbrojtur t&€ drejtat e shqiptaréve né Jugosllavi. Kjo gjé theksohej me
qéllim g€ organet jugosllave, t€ mos hidhen né reprezalje e masa t€ ndryshme kundér
kosovaréve dhe t€ drejtave té€ tyre nacionale, por té shfrytézoheshin me maturi dispozitat e
Kushtetutés jugosllave®.

Ké&sisoj, udhéheqja politike e Shqipéris€, i pérmbahej parimit t€ mosndérhyrjes né punét
e brendshme, respektimit t€ pavarésis€, sovranitetit € moscenimit t€ integritetit tokésor té
Jugosllavisé, por duke mos hequr doré nga lufta politike dhe ideologjis€ kundér udhéheqjes
jugosllave, dhe né funksion té saj ndaj politikes represive jugosllave né Kosové. Udh&heqja
shqiptare né kété kohé 1 pérmbahej politikes s€ ekzistencés s¢ Kosovés brenda Federatés
Jugosllave dhe mbéshteste afirmimin e saj duke respektuar Kushtetutén e “RSFJ-sé dhe
Kushtetutén e Republikés Socialiste t& Serbisé€**. Kjo nénkuptonte t&€ kérkoj€ té drejta, por
gjithnjé brenda kuadrit federativ. Sidoqofté, zhvillimet e mévonshme do té€ provonin se
udhéheqja komuniste e Shqipéris€é nuk do t€ mbetej statike né gqéndrimin e saj ndaj
Kosovés dhe shqiptaréve nén Jugosllavi.

SLAMPJ, viti 1969, dos. 462, f. 71-72.
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